
 
 
 

 

RECTIFICA CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2024 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
 
Resolución N° 0719/2024 
 
Santiago, 6 de agosto de 2024 

 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
VISTOS:  
 

- Que por Resolución Académica 0123/2023 se fijó el calendario de Actividades Académicas y 
Estudiantiles del Instituto Profesional AIEP, para el año académico 2024. 

 
- Que el Comité de Rectoría en su sesión del día 10 de julio de 2024 acordó cambiar el Feriado 

Institucional por Aniversario de AIEP para el viernes 11 de octubre de 2024. 
 

- Lo dispuesto en el Reglamento Académico, y las facultades que me confiere la reglamentación vigente: 
 
RESUELVO:  
 
Rectifíquese el calendario de Actividades Académicas y Estudiantiles del Instituto Profesional AIEP, para el año 
académico 2024, reemplazándose el mismo por el siguiente: 
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y ESTUDIANTILES 2024 
 

 

 
 

ACTIVIDADES FECHAS/PERÍODO
ENERO

Año Nuevo Lunes 1
Inicio período de convalidaciones, homologaciones y exámenes por competencia Martes 2
Segundo período de ceremonias de titulación 2023 Martes 2 a Viernes 26
Período de solicitud de práctica profesional y proceso de titulación Martes 2 a Viernes 26
Fin período MPE Sábado 27
Fin actividades académicas estudiantes antiguos (programas anteriores al 2020) Sábado 27

FEBRERO
Inicio período entrega carga académica: primer semestre Lunes 5

MARZO
Período de realización RAP (Reconocimiento de aprendizajes previos) Lunes 4 a Jueves 28
Inicio período de exámenes de título Lunes 4
Inicio actividades académicas primer semestre estudiantes nuevos (semana integración académica) Lunes 11 a Sábado 16
Inicio actividades académicas primer semestre estudiantes antiguos Lunes 18
Inicio período de ratificación de carga académica primer semestre Lunes 25
Cierre proceso de solicitudes de convalidaciones, homologaciones y exámenes por competencia para estudiantes con documentación 
entregada

Jueves 28

Feriado Semana Santa Viernes 29 y Sábado 30
Fin proceso de matrícula primer semestre estudiantes nuevos y antiguos Sábado 30

ABRIL
Fin de período de ratificación de carga académica primer semestre Lunes 1
Fin período entrega carga académica: primer semestre Lunes 1
Inicio ingreso de notas parciales Lunes 1
Inicio proceso de matricula para segundo ingreso (mayo) Nuevos (formatos flexibles) Lunes 1
Inicio proceso de matricula para segundo ingreso (mayo) Antiguos (formatos flexibles) Lunes 1
Fin de período de convalidaciones, homologaciones y exámenes por competencia Viernes 5
Inicio período acciones remediales Lunes 8
Fin plazo cambios de carrera, jornada y sede, primer semestre Lunes 8
Primer período de eliminación de módulos no cerrados Lunes 15 a Sábado 20
Inicio Evaluación Docente Lunes 22
Inicio carga académica para segundo período ONLINE (formatos flexibles) Lunes 22

CALENDARIO ACADÉMICO 2024



 
 
 

 

ACTIVIDADES FECHAS/PERÍODO
MAYO

Feriado Día del Trabajador Miércoles 1
Fin período de inscripción proceso de titulación 2024 (práctica profesional y examen de titulo) Jueves 2
Período de realización RAP (Reconocimiento de aprendizajes previos) segundo ingreso Jueves 2 a Jueves 9
Período de aplicación encuesta de evaluación curricular docentes primer semestre Jueves 2 a Jueves 9
Inicio actividades académicas primer semestre estudiantes nuevos (segundo ingreso mayo) (semana integración académica) Lunes 6 a Sábado 11
Inicio actividades académicas primer semestre estudiantes antiguos (segundo ingreso mayo) Lunes 13
Feriado académico Lunes 20
Feriado Día de las Glorias Navales Martes 21
Fin proceso matricula segundo ingreso antiguos y nuevos Sábado 25
Segundo período de eliminación de módulos no cerrados (excepción ingreso mayo) Lunes 27 a Viernes 31
Fin de período de convalidaciones, homologaciones y exámenes por competencia Viernes 31

JUNIO
Periodo de ratificación carga académica estudiantes segundo ingreso (mayo) Lunes 3 a Sábado 8
Inicio período de admisión tercer ingreso (agosto) estudiantes nuevos  (ONLINE y convalidaciones) Lunes 3
Inicio matrículas estudiantes aniguos tercer ingreso (agosto) Lunes 3
Feriado Día Nacional de los Pueblos Indígenas Jueves 20
Primer período de eliminación de módulos no cerrados para segundo ingreso (mayo) Lunes 24 a Viernes 28
Fin período acciones remediales Viernes 28
Feriado San Pedro y San Pablo Sábado 29

JULIO
Publicación del calendario de exámenes primer semestre (formatos tradicionales) Lunes 1
Tercer y último  período de eliminación de módulos no cerrados (con excepción de los nuevos ingresos de mayo) Lunes 1 a Sábado 6
Fin ingreso de notas parciales (formatos tradicionales) Miércoles 3
Fin proceso de evaluación docente primer semestre (con excepción ingreso mayo) Sábado 6
Fin período de exámenes de título Sábado 6
Segundo período de eliminación de módulos no cerrados para segundo ingreso online (mayo) Lunes 8 a Sábado 13
Período postulación, inscripción y programación a MPE intersemestre Lunes 8 a Sábado 20
Inicio período de convalidaciones, homologaciones y exámenes por competencia (tercer ingreso agosto) Lunes 8
Período de exámenes de primera y segunda oportunidad primer semestre estudiantes nuevos y antiguos (formatos tradicionales) Lunes 15 a Viernes 27
Feriado Día de la Virgen del Carmen Martes 16
Fin actividades académicas (formatos tradicionales) Sábado 27
Inicio de periodo de vacaciones estudiantes (formatos tradicionales) Lunes 29
Inicio período de realización RAP (Reconocimiento de aprendizajes previos) tercer ingreso agosto Lunes 29

AGOSTO
Fin actividades académicas (formatos flexibles) Sábado 3
Inicio primer período de ceremonias de titulación 2024 Lunes 5
Período entrega carga académica: segundo semestre Lunes 5 al Sábado 10
Período vacaciones de invierno (formatos flexibles) Lunes 5 a Sábado 10
Inicio actividades académicas primer semestre estudiantes nuevos (tercer ingreso agosto) (semana integración académica) Lunes 5 a Sábado 10
Fin período de realización RAP (Reconocimiento de aprendizajes previos) tercer ingreso agosto Miércoles 7
Fin periodo de vacaciones estudiantes Sábado 10
Inicio actividades académicas segundo semestre estudiantes antiguos (con excepción de los antiguos ingresos de mayo) Lunes 12
Feriado Asunción de la Virgen Jueves 15
Fin plazo cambios de carrera, jornada y sede, segundo semestre Sábado 24
Fin período matrículas y rematrícula ingreso agosto Estudiantes nuevos y antiguos Sábado 24
Período de ratificación de carga académica segundo semestre Lunes 26 a Sábado 31
Fin período de convalidaciones, homologaciones y exámenes por competencia Viernes 30
Fin período tutorías intersemestre Sábado 31

SEPTIEMBRE
Inicio período de exámenes de título para estudiantes de segundo semestre Lunes 2
Inicio proceso de admisión 2025 primer semestre: Estudiantes nuevos Lunes 2
Inicio proceso de matricula para segundo ingreso (octubre) Nuevos (formatos flexibles) Lunes 2
Inicio período de Acciones Remediales Lunes 9
Inicio ingreso de notas parciales Lunes 9
Primer período de eliminación de módulos no cerrados Lunes 9 a Sábado 14
Feríado Académico: Pausa Actividades Académica Lunes 16 a Martes 17
Feriado de Fiestas Patrias Miércoles 18 a Viernes 20
Feríado Académico: Pausa Actividades Académica Sábado 21
Inicio periodo de evaluación docente segundo semestre Lunes 23
Fin primer período de ceremonias de titulación 2024 Sábado 28



 
 
 

 

 
 
Anótese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ ANTONIO ÁLVAREZ DE TOLEDO Y MELLA 
VICERRECTOR ACADÉMICO 

 
RODRIGO NÚÑEZ ARENAS 
 SECRETARIO GENERAL 
 
Distribución: Rectoría 
  Secretaría General 
  Vicerrectorías 
  Direcciones de Escuelas 
  Direcciones de Sedes 
  Direcciones Académicas de Sede 
  Direcciones Nacionales 
  Archivo 
 
JAT/RNA/PDP 

ACTIVIDADES FECHAS/PERÍODO
OCTUBRE

Inicio período de matriculas estudiantes antiguos año 2025 Martes 1
Período de aplicación encuesta de evaluación curricular docentes segundo semestre Martes 1 a Miércoles 30
Inicio actividades académicas primer semestre estudiantes nuevos (cuarto ingreso) Martes 1 a Sábado 5
Feriado Institucional Aniversario AIEP Viernes 11
Feriado día Descubrimiento de dos mundos Sábado 12
Fin período matrículas y rematrícula ingreso octubre Sábado 19
Segundo período de eliminación de módulos no cerrados (con excepción ingreso octubre) Lunes 21 a Sábado 26
Fin período de convalidaciones, homologaciones y exámenes por competencia Viernes 25
Feriado Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes Jueves 31

NOVIEMBRE
Feriado Día de Todos los Santos Viernes 1
Feriado académico Sábado 2
Primer período de eliminación de módulos no cerrados (ingreso octubre) Lunes 11 al Sábado 16
Período de Tercer y último período de eliminación de módulos no cerrados (con excepción ingreso octubre) Lunes 25 s Sábado 30

DICIEMBRE
Período postulación a MPE Lunes 2 a Miércoles 11
Fin de ingreso de notas parciales (formatos tradicionales) Martes 3
Fin periodo de evaluación docente segundo semestre Martes 3
Feriado Inmaculada Concepción Domingo 8
Segundo período de eliminación de módulos no cerrados (ingreso octubre) Lunes 9 al Sábado 14
Período de exámenes de primera y segunda oportunidad segundo semestre (formatos tradicionales) Lunes 9 a Sábado 21
Fin actividades académicas segundo semestre 2024 (formatos tradicionales) Sábado 21
Feriado Navidad Miércoles 25
Fin actividades académicas (formatos flexibles) Sábado 28

ENERO DE 2025
Año Nuevo Miércoles 1
Inicio período de convalidaciones, homologaciones y exámenes por competencia Jueves 2
Segundo período de ceremonias de titulación 2024 Jueves 2 a Viernes 31
Período de solicitud de práctica profesional y proceso de titulación Jueves 2 a Viernes 31
Fin período MPE Viernes 31
Fin actividades académicas estudiantes antiguos (programas anteriores al 2020) Viernes 31


